cere: omnem ferè iuuetutem, omnem illam vr-
 banam ac perditam plebem, Tribunos valen-
 tes, addito C. Cassio, omnes qui ære alieno pre-
 mantur: quos plures esse intelligo, quàm puta-
 ram: legiones vndecim: equitatum tantum,
 quantum volet: exercitum tenet multa spe &
 promissis: classes habet, auxilia Gallorum: de-
 niq; copias tantas *σαλπιγγί*, vt peditum & equi-
 tum polliceatur sumptu suo annos decé: Dux
 ipse paratissimus audacissimúsq;: *τέρας* horribi-
 li vigilantia, celeritate, diligentia: Causam so-
 lùm illa causa nõ habet, ceteris rebus abúdat:
 Postulat impudentissimè, vt sui absentis ratio
 habeatur: Nam quid impudētius? tenuisti pro-
 uinciam per decem annos, non tibi à Senatu,
 sed à te ipso per vim & factionem datos: præ-
 teriit tempus legitimum nõ legis, sed libidinis
 tuæ: fac tamen legis: vt succedatur, decernitur:
 impedis, & ais, Habe mei rationem. Habe tu
 nostrum: Exercitum tu habeas diutiùs, quàm po-
 pulus iussit, inuito Senatu? Depugnes oportet,
 nisi concedis: cum bona quidem spe, vt ait idè,
 vel vincendi, vel in libertate moriendi. Vtrum
 ab imperatore populi Romani, an ab Anniba-
 le ista dicuntur? O hominem amentem & mi-
 serum, qui ne vmbra quidem vnquã *τῆ καλῆ*
 viderit! Atque hæc ait omnia facere se digni-
 tatis causâ: Vbi est autem dignitas, nisi vbi ho-
 nestas? Num honestum igitur, habere exercitum
 nullo publico cõsilio? occupare vrbes ciuium,
 quò

quò facilior sit aditus ad patriam? *χρεῶν ἀποκοπὰς, φυχῶν καθόδους*, sexcenta alia scelera moliri, *πλὴν θείων μεγίστων, ὡς ἔχεν τυραννίδος* Sibi habeat suam fortunam: vnā mehercule tecū apricationē in illo Lucretino tuo sole malim, q̄ omnia istiusmodi regna: vel potiùs mori millies, quàm semel illiusmodi quicquam cogitare. Quid si tu velis, inquis? Age, quis est, cui velle non liceat? sed ego hoc ipsum velle, miserius esse duco, quàm in crucem tolli: Vna res est ea miserior, adipisci, quod ita volueris. Itaque teterrimè omnia iam fecit: nec eum rerum prolatio, nec Senatus magistratuúmque discessus, nec ærariū clausū tardauit: Quid est, quod ab eo nō metuas, qui Romam & Romana templa ac tecta, non patriā, sed prædam suam putauit? O perditum latronem! vix vlllo otio compensandam hanc Reipub. turpitudinem! Nec verò vt est, ita appellari tyrānus recusat: nec incertum est, Phalarímne an Pisistratum sit imitaturus. Atq; cum loqui quidam *αὐθιγνῶς* narrant. Cn. Carbonis, M. Bruti se pœnas persequi, omniúmque eorum, in quos Sylla crudelis fuisset: Nihil Curione se duce facere, quod, nō Pompeius Sylla duce fecisset. Neque enim volūtate aut naturā non crudelis est, sed quòd putat popularē esse clementiam. Deniq; omnis hæc insidiosa clemētia colligitur ad constituendū regnum, nō modò Romano homini, sed ne Persę quidē cuiquam tolerabile. Atque hæc de Cæsare: fa-

culta-

cultates & caussam Pompeij, Ciceronis oratione similiter exprimam⁹: Pompeius ait, cum antea omnium hominum ἀπολιτικώτατος, tum hoc tempore ἀστρατηγιώτατος visus est. Etenim cuiusmodi sunt illa decem annorum peccata? Ille Cæsarem in Remp. aluit, auxit, armauit: ille legibus per vim & contra auspicia ferendis author: ille Galliæ vltioris adiutor: ille gener: ille in adoptando Pub. Clodio Augur: ille restituendi mei, quàm retinendi studiosior: ille prouinciæ propagator: ille absentis in omnib⁹ adiutor: idem etiã tertio Consulatu, postquam esse defensor Reipub. cœpit, cõtendit, vt decẽ Tribuniplebis ferrẽt, vt absentis ratio haberetur: quod idẽ ipse sanxit lege quadam sua, Marcoque Marcello Cos. finiẽti prouincias Gallias, Calend. Martij restitit. Itaque si nos causæ euentorum magis moueant, quàm euenta ipsa, mala omnia, Pompeij culpa contigerunt. Præsidiij parandi causã ad urbem relictus erat, nec locum, nec sedẽ præsidiij vllam video: spes omnis in duabus inuidiosẽ retentis, penè alienis legionibus: Nam delectus adhuc inuitorũ est, & à pugnando abhorrentium. Hinc illa fuga ab vrbe turpissima, timidissima in oppidis conciones. Mihi nihil vlla in gente vnquam ab vllõ authore Reipub. ac duce turpius factum esse videtur, quàm à Pompeio factum est: cuius ego vicem doleo, qui urbem reliquit, id est patriam, pro qua & in qua mori præclarum fuit.

Per

Per fortunas, quale tibi cōsiliū Pompeii vide tur: hoc quæro, quòd urbem reliquerit: ego enim ἀπερῶ tum nihil absurdius. Urbē tu relin-
 quas? Ergo idem, si Galli venirent. Non est, in-
 quit, in parietibus Respub. at in aris & focis:
 fecit idem Themistocles: fluctum enim totius
 barbariæ, ferre vrbs vna non poterat. At idem
 Pericles non fecit, annum ferè post quinquag-
 gesimum, cū præter mœnia nihil teneret: no-
 stri olim vrbe reliqua capta, arcem tamen reti-
 nuerunt. Sed accipienda plaga est: sumus enim
 flagitiosè imparati, cū à militibus, tum à pe-
 cunia: quam quidem omnem non modò pri-
 uatam, quæ in vrbe est, sed etiam publicam,
 quæ in ærario, illi reliquimus. Rem miseram!
 malas caussas semper obtinuit: in optima caus-
 sa cōcidit: Picenum amisit, in Apuliam se cō-
 pēgit, fugit in Græciam: nullæ in Italia vires,
 nullæ sedes, quò concurrant, qui Remp. saluā
 esse volunt. Sic à duce timidissimo & pertur-
 batissimo commissum est, vt è portu sine gu-
 bernaculis egressi, tempestati traderemur: iam
 ad Getarum, Colchorum, Armeniorum, reli-
 quorūque barbarorum copias & classes con-
 fugimus: tanquam qui mare teneat, necesse sit
 eum rerum potiri: Atque hæc inopia in facul-
 tatibus & copiis Pōpeii ad pugnam Pharsali-
 cam. Quid caussa? cuiusmodi est? tyrannica pla-
 nè. ὁ μολογουμένως τυραννίδα συσκευάζεται, iam tum
 dicebat Cicero, cū Pompeius Cæsaris gener
 fieret.